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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время значительная часть затрат горно-обогатительных

предприятий приходится на замену быстроизнашиваемых элементов горно-

обогатительного оборудования – футеровок, молотков, бил и др. Дробящие плиты,

как основные рабочие органы щековой дробилки, подвергаются интенсивному

абразивному истиранию в ходе работы. Основная причина отказов дробящих плит

– полное истирание ее выступов. После этого плиты, как правило, заменяют или, в

редких случаях, реставрируют, наплавляя выступы порошковой проволокой марки

ПП-Г13Н4-О. Такая практика носит ограниченный характер, т.к. требует высокой

квалификации сварщика, а геометрия выступов и качество наплавки зачастую не

соответствуют нормам.

Замена дробящих плит, в следствие их изнашивания, представляет собой

дорогостоящий и трудоёмкий процесс [77]. Поэтому разработка мероприятий по

увеличению срока службы дробящих плит дробилок является важной научной и

практической задачей.

В работах Д.М. Айбашева, А.И. Богацкого, Д.Н. Гаркунова,

Н.С. Глуховченко, Б.В. Клушанцева, А.В. Конорева, Ю.А. Лагуновой,

Л.Б. Левенсона, М. Линдквиста, П.П. Липова, П.Н. Львова, П.И. Парфенова,

Н.С. Пенкина, Г.А. Сорокина, А.Ф. Таггарта, В.М. Ткачева, О.Н. Шагаровой,

М. Эвертссона и др. установлены основные закономерности процесса абразивного

изнашивания горно-обогатительного оборудования, разработаны способы

повышения его износостойкости, рассмотрены различные варианты рифлений

дробящих плит и их влияние на эксплуатационные характеристики дробилки. В то

же время вопросы повышения износостойкости дробящих плит технологическими

методами при их изготовлении рассмотрены недостаточно глубоко, а также не

установлен оптимальный вид рифления, обеспечивающий высокую эффективность

дробления крепких пород, что требует проведения дополнительных теоретических

и экспериментальных исследований.
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Цель работы

Выявление закономерностей формирования заданной формы рифлений

дробящей плиты повышенной износостойкости для разработки научно-

обоснованного технологического решения изготовления дробящих плит щековых

дробилок с простым движением щеки с образованием на рабочей поверхности

плиты зон повышенной твердости, что имеет существенное значение для развития

горного машиностроения.

Идея исследования

Повышение износостойкости дробящих плит и снижение работы дробления

достигается формированием упрочненных выступов особой конфигурации путем

включения в технологический процесс изготовления плит операции

высокотемпературного пластического деформирования.

Задачи исследования:

• Анализ и обобщение результатов теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертации.

• Проведение лабораторных экспериментальных исследований по

установлению зависимости усилия разрушения куска гранита от радиуса

индентора с разработкой математической модели процесса дробления гранита в

щековой дробилке СМД-118 с простым движением щеки для установления

зависимости работы дробления от радиуса притупления выступов дробящей

плиты.

• Оценка влияния интенсивности пластической деформации дробящей

плиты на ее износостойкость.

• Разработка рекомендаций по совершенствованию технологического

процесса изготовления дробящих плит дробилки СМД-118, отличающихся

повышенной износостойкостью и особой конфигурацией рифления, с оценкой

эффективности их использования.
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Методы и методология исследований

В работе использован комплексный подход, включающий анализ и

моделирование процесса дробления в щековой дробилке и экспериментальные

исследования, проведенные на разработанном стенде.

Научная новизна диссертационной работы

Установлено, что расположение выступов с зонами повышенной твердости

на поверхности дробящей плиты в поперечном направлении и на расстоянии между

выступами, уменьшающимся к низу камеры дробления, по мере уменьшения

кусков дробимой породы, обеспечивает снижение затрат энергии на дробление в

щековой дробилке с простым движением щеки и способствует повышению

износостойкости дробящей плиты.

Аналитически-расчетным путем показано, что применение дробящих плит

дробилки СМД-118 с особой конфигурацией рифления обеспечивает уменьшение

работы дробления на 25 % относительно плит, принятых к эксплуатации.

Защищаемые положения

1. Применение дробящих плит с предложенной конфигурацией рифления

дробящей плиты обеспечивает снижение затрат энергии на дробление в щековой

дробилке СМД-118 с простым движением щеки на 25 % по сравнению с дробилкой,

оснащенной дробящими плитами стандартного поперечного профиля.

2. Включение операции высокотемпературной обработки давлением в

технологический процесс изготовления дробящих плит дробилки СМД-118 с

использованием заготовки, конфигурация которой установлена компьютерным

моделированием, обусловливает формирование в поверхностном слое выступов

зон повышенной твердости HVi, что способствует возрастанию износостойкости

плит Ji до 17 %.

Теоретическая и практическая значимость работы

• Установлена линейная зависимость между работой Aдр дробления

щековой дробилкой с простым движением щеки за один цикл и степенью износа,

характеризуемой относительным радиусом притупления Rотн, выступов дробящих

плит с особой конфигурацией рифления, дающая возможность проводить оценку
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состояния дробящих плит по изменению величин тока и напряжения подводимых

к двигателю дробилки и прогнозировать рост потребляемой приводом дробилки

мощности по мере изнашивания дробящих плит при эксплуатации.

• Установлена линейная зависимость изменения износостойкости Ji

дробящей плиты щековой дробилки от твердости HVi поверхностного слоя ее

выступов, позволяющая оценивать эффект от введения операции

высокотемпературной обработки давлением в технологический процесс

изготовления плиты на ее износостойкость и срок службы.

• Предложено научно обоснованное изменение технологического

процесса изготовления дробящей плиты дробилки СМД-118 с рифлением особой

конфигурации горячей её деформацией, что обеспечивает повышение ее

износостойкости и срока службы плиты в 1,14 раза при дроблении гранита.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций обеспечиваются корректностью постановки задач исследования,

комплексным подходом к их решению с использованием современных методов и

методик, анализом литературных данных и критическим сопоставлением

установленных в работе закономерностей.

Апробация работы

Основные положения в результате работы докладывались на:

• XXVII Международной инновационно-ориентированной конференции

молодых ученых и студентов (МИКМУС - 2015), г. Москва, Россия, 2015 г.;

• IV Международной научно-практической конференции «Инновации на

транспорте и в машиностроении», Горный университет, г. Санкт-Петербург,

Россия, 2016 г.;

• Международном семинаре-симпозиуме «Нанофизика и нано-

материалы» (НиН-2016), Горный университет, г. Санкт-Петербург, Россия, 2016 г.;

• Международной научно-практической конференции «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME-

2018», Горный университет, г. Санкт-Петербург, Россия, 2018 г.;
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• Международном семинаре-симпозиуме «Нанофизика и нано-

материалы» (НиН-2018), Горный университет, г. Санкт-Петербург, Россия, 2018 г.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 8

печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, в 1 статье - в издании, входящем в

международные базы данных и системы цитирования (Scopus); получен 1 патент.

Личный вклад автора заключается в постановке цели, формулировке задач

и разработке методик исследования, проведении анализа основных теоретических

представлений о процессе дробления горных пород, проектировании и

изготовлении лабораторного стенда, проведении экспериментальных и

теоретических исследований процесса изнашивания фрагментов дробящих плит,

разработке рекомендаций по усовершенствованию технологического процесса

изготовления дробящих плит с особой конфигурацией рифления и подготовке

основных публикаций по выполненной работе.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, двух

приложений, изложена на 121 странице машинописного текста, содержит 52

рисунка, 11 таблиц, список литературы из 104 наименований.
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Глава 1 Аналитический обзор

1.1 Анализ способов дробления горных пород

Дробление - процесс уменьшения размеров кусков горных пород путем их

разрушения воздействием внешних сил, преодолевающих внутренние силы

сцепления, связывающие между собой частицы твердого вещества [3].

Операция дробления используется для разрушения пород до необходимой

крупности или гранулометрического состава. Разрушение характеризуется

появлением и ростом трещин и пор. Процесс зарождается в ослабленных зонах,

которые имеют трещиноватости или другие структурные дефекты. Разрушение

происходит при превышении предела прочности нормальных и касательных

напряжений, появляющихся в кусках породы при их деформациях: сжатии,

растяжении, изгибе или сдвиге.

Одним из важных параметров, характеризующих процесс дробления,

является степень дробления, которая представляет из себя отношение размеров

кусков исходного материала перед дроблением к размеру кусков продукта.

Описать степень дробления можно выражением (1.1):

𝑖𝑖 = 𝐷𝐷/𝑑𝑑, (1.1)
где i – степень дробления, D – диаметр кусков породы, поступающих в дробилку,

d – диаметр кусков породы на выходе из дробилки.

В условиях работы горно-обогатительных фабрик невозможно в рамках

одной операции дробления получить необходимую крупность продукта из

исходной горной породы, в связи с чем этот процесс делится на несколько стадий,

показанных в таблице 1.1.
Таблица 1.1 – Стадии дробления [3]

Стадия дробления
Крупность, мм

Степень дробления
исходная продукта

Крупное 1200-500 350-100 3-5

Среднее 350-100 100-40 3-8

Мелкое 100-40 40-10 3-8
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Существует несколько различных способов разрушения породы, в

зависимости от способа приложения разрушающих усилий. Они показаны на

рисунке 1.1 [3].

Рисунок 1.1 – Способы дробления

Необходимые нагрузки для разрушения горной породы развиваются в

дробилках, которые конструктивно осуществляют определенный способ

дробления. В производственных условиях, из-за случайного размещения кусков

породы в камере дробления обычно реализуются сразу несколько различных

способов дробления, но всегда преимущественно осуществляется тот способ, для

которого и была сконструирована дробилка.

Выбор способа дробления зависит от физико-механических параметров

дробимой горной породы и размеров ее кусков. Устойчивость горных пород к

разрушению зависит от их прочности, наличия трещиноватости и способа

приложения разрушающих нагрузок. Наличие трещин увеличивает склонность

Раздавливание Раскалывание

Истирание Удар
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кусков породы к разрушению. Наилучшим образом горные породы устойчивы к

раздавливанию, меньше - изгибу и хуже всего они противостоят растяжению.

Дробление прочных и хрупких горных пород наиболее целесообразно

осуществлять чистым раздавливанием, а твердых и вязких – раздавливанием при

наличии истирания. Крупное дробление мягких и хрупких пород предпочтительно

производить раскалыванием, а среднее и мелкое – ударом [3].

Дробление, как правило, проводится при отсутствии влаги. Мокрое

дробление используют только в тех случаях, когда дробимая порода включает

глину, которую необходимо вымывать по мере дробления. Промывочная вода

подается непосредственно в рабочее пространство дробилок. В некоторых случаях

вода поступает в небольшом количестве из брызгал в завалочную воронку

дробилки крупного дробления для увлажнения дробимой горной породы и

снижения образования пыли.

Дробилки, используемые на горно-обогатительных предприятиях, по

конструкции делятся на четыре основных класса: дробилки щековые, конусные,

валковые, ударные (молотковые, роторные) (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 – Основные типы дробилок: а - щековая (1, 2 – соотв. неподвижная и подвижная

щеки); б – конусная (1, 2 – соотв. неподвижный и качающийся конусы, 3 – вал); в – валковая;

г – роторная (1 – ротор с молотками либо билами, 2 – статор, 3 – колосники)
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В настоящее время для крупного дробления используют щековые дробилки

ЩДП и ЩДС, и конусные КРД и ККД [50], для среднего применяют конусные

дробилки типа КСД, а для мелкого - КИД и КМД. Роторные, молотковые, а также

валковые дробилки используют, как правило, для дробления каменного угля,

марганцевых руд, бокситов, известняков и т.п. [28, 62].

1.2 Конструкция щековой дробилки

Широкое применение в горнорудной промышленности получили щековые

дробилки с шарнирно-рычажным механизмом, который передает движение от

эксцентрикового вала к подвижной щеке. Такое оборудование обычно

используется для измельчения пород на фракции крупной и средней величины. Его

принцип действия заключается в том, что измельчаемый материал подвергается

воздействию двух щек – неподвижной и подвижной (качающейся).

Подача материала предусмотрена в верхней части установки, откуда он

направляется непосредственно в камеру дробления. После измельчения, руда

выгружается в нижней части дробилки в момент отклонения подвижной щеки.

Величина фракций дробимого материала зависит от зазора между подвижной и

неподвижной щеками. Этот показатель устанавливается предварительно, исходя из

требований к руде на выходе.

Щековые дробилки могут быть с верхним и нижним подвесом щеки (рисунок

1.3). В первом случае подвижная щека обладает максимальной амплитудой внизу,

где предусмотрено удаление дробленого материала. У таких установок ширина

выходной щели может варьироваться. Во втором наибольшая амплитуда движения

имеет место вверху, где загружается обрабатываемый материал. У такого

оборудования ширина выходной щели не изменяется [31, 58, 79].
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Рисунок 1.3 – Структурные схемы щековых дробилок: а – с верхним подвесом щеки и

вертикальным шатуном; б – с верхним подвесом и сложным движением щеки; в – с нижним

подвесом

Преимуществом дробилок с нижним подвесом (ширина выходной щели не

изменяется) является то, что они обеспечивают гарантированное дробление

материала с величиной фракций не более чем предусмотренная техническими

характеристиками данной установки. В качестве основных недостатков следует

назвать менее высокую производительность и возможность забивания при

интенсивной эксплуатации, что привело к ограниченному их применению.

Отечественная промышленность предлагает потребителям несколько

разновидностей дробилок такого типа:

• ЩДП - щековые дробилки с простым движением щеки;

• ЩДС-I - щековые дробилки со сложным движением щеки и отношением

длины приемного отверстия к его ширине более 1,6;

• ЩДС-II - щековые дробилки со сложным движением щеки и отношением

длины приемного отверстия к его ширине до 1,6 включительно.

Щековые дробилки с верхним подвесом подвижной щеки являются

оптимальным решением задачи дробления материалов на крупные и средние

фракции. Также они применяются, когда предел прочности на сжатие породы

достигает 300 МПа (гранитные и базальтовые породы, кварциты и т.д.).

В условиях обогатительных комбинатов наиболее распространены дробилки

с верхним подвесом и простым движением щеки (рисунок 1.3, а). Установки со

сложным движением подвижной щеки (рисунок 1.3, б) характерны для

а б в
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строительных и дорожных работ и небольших обогатительных фабрик. Также они

используются при малых объемах производства и на подвижных дробильно-

сортировочных комплексах.

Щековая дробилка с простым движением щеки отображена на рисунке 1.4.

Ее главными элементами является станина 1, подвижная 2 и неподвижная 3 щеки.

Опорой подвижной щеки является ось 4 установленная в подшипники на

боковинах станины. В качестве опоры неподвижной щеки используется станина.

Рабочий цикл подвижной щеки происходит благодаря шатунно-рычажному

механизму. Он состоит из эксцентрикового вала 5 и шатуна 6, а также передней 7

и задней 8 распорных плит. Торцы плит упираются в сухари 10, смонтированные

на подвижной щеке, шатуне и упоре задней стенки станины дробилки.

Эксцентриковый вал опирается на подшипники в боковых стенках станины и при

вращении передает движение шатуну, передвигающему распорные плиты. Плиты

обеспечивают изменение угла наклона, благодаря чему осуществляется качание

подвижной щеки.

Рисунок 1.4 – Щековая дробилка с простым движением щеки [60]
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Ширина выходной щели регулируется установкой под сухарь задней

распорной плиты на станине дробилки соответствующих мерных прокладок 9.

Взаимодействие подвижной щеки, распорных плит и шатуна обеспечивает

замыкающее устройство, состоящее из двух тяг 11 и пружин 12.

Щеки футеруются разъемными плитами 13 которые изготовлены из стали с

высоким содержанием марганца. Они крепятся к щекам с использованием болтов

и клиньев. Клин 14 не допускает смещение футеровочных плит вверх, и дает

возможность в ходе монтажа выставить зазор между плитами. Боковые стенки

футеруются плитами 15, крепящимися с помощью болтов.

Футеровочные плиты обеих щек имеют продольные выступы, которые

способствуют процессу дробления. Необходимо отметить, что впадины футеровки

одной щеки расположены напротив выступов другой. Наиболее распространены

дробящие плиты, у которых продольный профиль криволинейный. При

проектировании следует также следить за тем, чтобы высота камеры дробления

превышала ширину приемного отверстия в 2-2,3 раза. Выполнение этого условия

значительно повышает качество измельчения. Помимо этого, обеспечивают скос

футеровки статичной щеки в нижнем основании для формирования в сегменте

выгрузки параллельной зоны [4].

В конструкции дробилки предусмотрена защита от разрушения на случай

попадания внутрь предметов с повышенной твердостью. Решение этой задачи

возлагается на заднюю распорную плиту 8. В случае резкого возрастания нагрузки

свыше расчетной, она разрушается, а затем монтируется запасная.

Рабочим ходом дробилки называют перемещение шатуна вверх, на

протяжении полуоборота вала, при котором происходит максимальное сближение

щек, обеспечивающее дробление породы.

Перемещение шатуна вниз вызывает также движение концов распорных

плит. За счет собственной массы, а также воздействия, которое оказывает

оттягивающая пружина, происходит поворот вокруг оси подвижной щеки, при

этом она отодвигается от неподвижной. Это, в свою очередь, приводит к

увеличению выходной щели, и удалению из установки отработанного материала.
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Те пол-оборота вала, когда происходит сброс измельченной руды, принято

называть холостым ходом.

Тот факт, что у щековых дробилок имеется два вида хода - холостой и

рабочий, обуславливает возникновение колебаний нагрузки на двигатель. Чтобы

избежать этого осуществляют монтаж на вал 2-х массивных маховиков, задачей

которых является накопление энергии в процессе работы на холостом ходу и

расходование ее при рабочем [42].

В случае с верхним подвесом щеки и вертикальным шатуном дробящее

усилие передается через распорные плиты. Для повышения надежности и

ремонтопригодности дробилки сухари и сами концы плит изготавливаются в виде

съемных деталей из высокопрочных материалов. Такое конструкционное решение


[…]


неподвижной плиты, для СМД-118 1340 кг; 𝛾𝛾 – насыпная масса породы, т/м3; 𝑞𝑞р –

удельный расход металла плит, г/т, по таблице 2.8 для дробилки СМД-118 и

гранита принимается равным 15 г/т; 𝑘𝑘1 – коэффициент, зависящий от конструкции

плиты и дробилки, для дробилок с простым движением щеки равен 1,0; 𝑘𝑘2 –

коэффициент, зависящий от типа плит, для используемых плит по [68] принимается

равным 1,0; 𝑘𝑘3 – коэффициент, зависящий от материала плит, для плит из стали

110Г13Л равен 1,0; 𝐽𝐽𝑖𝑖′– износостойкость дробящей плиты, подвергнутой ВОД; 𝐽𝐽0′–

износостойкость литой дробящей плиты; 𝑅𝑅в𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚– радиус выступа изношенной

дробящей плиты, м; 𝑅𝑅в0– радиус выступа новой дробящей плиты, м.

Интеграл в выражении (4.3) позволяет учесть характер распределения

интенсивности деформации по высоте выступа. Тогда, с учетом зависимости 2.30

уравнение 4.3 преобразуется к виду (4.4):

𝑄𝑄рес′ =
∫

(𝑚𝑚п + 𝑚𝑚н)(0,2 ∙ 𝜀𝜀𝑖𝑖 + 1)
𝛾𝛾𝑞𝑞р

𝑘𝑘1𝑘𝑘2𝑘𝑘3
𝑅𝑅в𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
𝑅𝑅в0

𝑑𝑑𝑅𝑅в

(𝑅𝑅в𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 − 𝑅𝑅в0) .
(4.4)

Учитывая зависимость (4.1) для интенсивности деформации 𝜀𝜀𝑖𝑖 , выражение

(4.4) приобретает вид (4.5):

𝑄𝑄рес′ =
∫

(𝑚𝑚п + 𝑚𝑚н)(0,2 ∙ (−0,003 ∙ 𝑅𝑅в + 0,879) + 1)
𝛾𝛾𝑞𝑞р

𝑘𝑘1𝑘𝑘2𝑘𝑘3
𝑅𝑅в𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
𝑅𝑅в0

𝑑𝑑𝑅𝑅в

(𝑅𝑅в𝑚𝑚𝑎𝑎𝑎𝑎 − 𝑅𝑅в0) .
(4.5)

Подстановка известных параметров в уравнение (4.5) позволяет определить

значение ресурса 𝑄𝑄рес′ дробящих плит, состоящих из сегментов, полученных

высокотемпературной обработкой давлением. Это значение равно 197700 м3.

С учетом того, что срок службы дробящих плит можно оценить, как 𝑇𝑇 =

𝑄𝑄рес′./𝑉𝑉𝑞𝑞, где 𝑉𝑉𝑞𝑞– объемная производительность дробилки СМД-118, 311,04 м3/ч,
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значение Т составит 636 часов, что в 1,14 раза превышает срок службы стандартных

плит (559 часов).

4.3 Выводы по Главе 4

1. Предложена усовершенствованная технология производства дробящих

плит, отличающаяся наличием высокотемпературной обработки давлением,

обеспечивающая повышенные показатели износостойкости материала плит.

2. В результате теоретического расчета, установлено, что повышение

износостойкости дробящих плит, достигаемое усовершенствованием

технологического процесса их изготовления, приведет к повышению их срока

службы на 14 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение актуальной задачи совершенствования конструкции

дробящей плиты щековой дробилки и технологического процесса ее изготовления

с целью снижения мощности потребляемой дробилкой при разрушении гранита и

повышения срока службы плиты, что имеет существенное значение для развития

горно-обогатительной промышленности.

1. Анализ и обобщение результатов теоретических и экспериментальных

исследований процессов разрушения кусков породы в щековой дробилке и

изнашивания ее быстроизнашиваемых элементов показали, что вопросы

повышения износостойкости дробящих плит технологическими методами при их

изготовлении рассмотрены недостаточно глубоко, не установлен оптимальный вид

рифления, обеспечивающий высокую эффективность дробления крепких пород,

что требует проведения дополнительных теоретических и экспериментальных

исследований.

2. При проведении лабораторных исследований на разработанном

экспериментальном стенде в условиях, моделирующих процесс разрушения

породы в щековой дробилке, установлена зависимость усилия разрушения куска

гранита от относительного радиуса выступа дробящей плиты, что, с

использованием разработанной математической модели процесса дробления

гранита в щековой дробилке СМД-118, позволило показать, что применение

дробящих плит с предложенной модифицированной конфигурацией рифления

позволяет уменьшить на 25 % мощность, потребляемую дробилкой, и работу

дробления.

3. Установлено, что износостойкость дробящих плит, изготовленных

способом высокотемпературной обработки давлением, до 17 % выше, чем

полученных литьем и возрастает по мере повышения интенсивности пластической

деформации их выступов.

4. Разработаны рекомендации по совершенствованию технологического

процесса изготовления дробящих плит щековых дробилок, отличающихся
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повышенной износостойкостью, обеспечивающей им ресурс, на 14 %

превышающий срок службы литой плиты.

Дальнейшее развитие темы диссертационного исследования может быть

связано с внедрением метода высокотемпературной обработки давлением в

производство другого породоразрушающего инструмента, например, резцов

проходческих комбайнов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

А – площадь контакта с абразивной поверхностью, м2;

𝐴𝐴др – работа дробления, Дж;

В – ширина приемного отверстия дробилки, м;

𝐵𝐵исх – крупность исходного материала, м;

𝐵𝐵п – крупность продукта, м;

b – средняя ширина разгрузочного отверстия, м;

b1 – минимальная ширина разгрузочного отверстия, м;

b2 – максимальная ширина разгрузочного отверстия, м;

с – коэффициент, принимаемый в зависимости от размеров загрузочного

отверстия;

с’ – безразмерная эмпирическая постоянная;

D – средний или максимальный размер куска в питании, м;

𝐷𝐷заг – диаметр заготовки (размер стороны), м;

d – средний или максимальный размер куска в дробленом продукте, м;

𝑑𝑑исх – диаметр исходного цилиндра, м;

𝑑𝑑𝑜𝑜 – диаметр образца, м;

E – модуль упругости дробимой породы, Па;

𝐸𝐸𝑖𝑖 – энергия, затрачиваемая на дробление тонны породы при уменьшении

крупности от максимальной до 1 мм, кВт·ч/т;

e – расстояние, на котором приложена усилие дробления, м;

𝑓𝑓0 – коэффициент заполненности дробилки;

Н – высота подвижной щеки, м;

HR – твердость материала, подверженного износу, Па;

ℎ𝑤𝑤 – линейный износ, м;

i – степень дробления;

Ji – износостойкость, мин/мг;

𝑗𝑗1..3 – коэффициент, определяемый зоной изнашивания по высоте дробилки;

𝐽𝐽𝑖𝑖′ – износостойкость плиты, подвергнутой ВОД, с/кг;
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𝐽𝐽0′ – износостойкость литой плиты, с/кг;

K, K1..3 – коэффициент зависимости затрат энергии от вида породы;

𝐾𝐾′ – безразмерный масштабный коэффициент;

Кi – скорость изнашивания, мг/мин;

𝐾𝐾л – коэффициент, учитывающий степень легирования стали;

𝐾𝐾м – коэффициент масштабного фактора, характеризующий изменение 𝐸𝐸𝑖𝑖 с

изменением крупности материала;

𝑘𝑘 – коэффициент, характеризующий зависимость напряжение разрушения в

дробилке от отношения радиусов выступов дробящей плиты и куска породы;

𝑘𝑘1 – коэффициент, зависящий от конструкции плиты и дробилки;

𝑘𝑘2 – коэффициент, зависящий от типа плит;

𝑘𝑘3 – коэффициент, зависящий от материала плит;

L – длина камеры дробления, м;

m – конструктивный коэффициент, равный 0,56-0,60;

𝑚𝑚н – масса неподвижной плиты, кг;

𝑚𝑚п – масса подвижной плиты, кг;

𝑁𝑁 – потребляемая мощность дробления, кВт;

n – частота вращения эксцентрикового вала, с-1;

n’ – показатель степени зависимости расхода энергии для дробления от

начального до конечного размера дробимой породы;

𝑃𝑃 – суммарное усилие дробления, Н;

𝑃𝑃о – разрушающая сила, кН;

𝑃𝑃𝑖𝑖 – усилие разрушения куска породы, Н;

𝑃𝑃𝑚𝑚 – средняя величина усилия дробления, т;

Руд – удельная работа дробления, кВт·ч/м3;

Q – производительность дробления, м3/ч;

Q’ – производительность дробилки по питанию, т/ч;

𝑄𝑄рес – количество материала, переработанного плитой, м3;

𝑄𝑄рес′ – количество материала, переработанного плитой, подвергнутой

ВОД, м3;
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𝑞𝑞𝑖𝑖 – удельное давление разрушения куска породы, Па;

𝑞𝑞р – удельный расход металла плит, г/т;

𝑅𝑅в – радиус притупления выступа, м;

𝑅𝑅в0 – исходный радиус выступа плиты, м;

𝑅𝑅в𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 – радиус выступа изношенной плиты, м;

𝑅𝑅и – радиус притупления индентора, м;

𝑅𝑅к – радиус куска, м;

𝑅𝑅фр – радиус фрагмента гранита, м;

r – эксцентриситет вала, м;

𝑆𝑆 – площадь вновь образованной поверхности, м2;

𝑆𝑆исх – площадь сечения исходного цилиндра, м2;

𝑆𝑆о – площадь поперечного сечения образца, см2;

s – ход щеки в нижней зоне, м;

𝑠𝑠𝑡𝑡1 – расстояние скольжения при испытании, м;

st – расстояние скольжения по поверхности, м;

T – срок службы плиты, ч;

TВОД – срок службы плиты, подвергнутой ВОД, ч;

𝑇𝑇′ – температура стали, К;

𝑇𝑇нагр – общее время нагрева заготовки, ч;

𝑡𝑡 – время работы дробилки, ч;

𝑡𝑡1 – продолжительность испытания, с;

𝑈𝑈1…3 – линейные коэффициенты;

𝑉𝑉𝑞𝑞 – объемная производительность дробилки, м3/ч;

𝜐𝜐 – объем призмы выпадения продукта из дробилки, м3;

W – энергия для дробления тонны породы, кВт/кор.т

Wi – индекс «чистой» работы, (кВт·ч/кор.т)мкм-0,5;

α – степень укова;

∝укл – коэффициент, зависящий от способа укладки заготовок в печи;
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𝛽𝛽 – коэффициент, характеризующий отношение эффективного усилия

дробилки к максимальному усилию;

𝛾𝛾 – насыпная масса породы, т/м3;

𝛾𝛾’ – коэффициент, учитывающий энергию, передаваемую маховиком в

течение одного оборота;

Δm – потеря массы образца при испытании, мг;

𝜖𝜖̇ – скорость деформации, с-1;

εi – интенсивность деформации;

𝜉𝜉 – угол захвата щековой дробилки, градус;

𝜂𝜂 – механический КПД дробилки;

𝜌𝜌 – плотность изнашиваемого материала, кг/м3;

𝜎𝜎 – предел текучести, МПа;

𝜎𝜎𝑝𝑝 – предел прочности породы на растяжение, Па;

𝜎𝜎сж – предел прочности породы на сжатие, Па;

CAD (CAE) – система автоматизированного проектирования;

ВТМО – высокотемпературная термомеханическая обработка;

ВОД – высокотемпературная обработка давлением;

МКЭ – метод конечных элементов;

МУВП – муфта упругая втулочно-пальцевая;

ОМД – обработка металлов давлением;

ППР – планово-предупредительный ремонт;

ТВЧ – токи высокой частоты;

ТО – техническое обслуживание;

ТУ – технический уход.
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