ОТЗЫВ

**официального оппонента, доктора технических наук,
Лагуновой Юлии Андреевны на диссертацию Мишина Ильи Игоревича
на тему: «Совершенствование технологического процесса изготовления
дробящих плит щековой дробилки для повышения их износостойкости
при дроблении гранита», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины**

Актуальность темы диссертации

В современных экономических условиях для горно-обогатительных предприятий, особую актуальность имеет вопрос повышения износостойкости быстроизнашиваемых элементов горно-обогатительного оборудования. Наиболее распространенным оборудованием для первичного дробления горной породы являются щековые дробилки, дробящие плиты которых подвергаются интенсивному изнашиванию в процессе работы.

Представленная диссертационная работа Мишина Ильи Игоревича посвящена решению актуальной научно-технической задачи повышения износостойкости дробящих плит.

Научная новизна и результаты работы

В работе произведена оценка влияния интенсивности пластической деформации дробящей плиты на ее износостойкость.

Разработаны рекомендации по совершенствованию технологического процесса изготовления дробящих плит дробилки СМД-118, отличающихся повышенной износостойкостью и особой конфигурацией рифления, с оценкой эффективности их использования.

Необходимо отметить, что автором установлена линейная зависимость между работой дробления щековой дробилки с простым движением щеки за один цикл и степенью износа, характеризуемой относительным радиусом притупления выступов дробящих плит с особой конфигурацией рифления, позволяющая проводить оценку состояния дробящих плит по изменению величин тока и напряжения, подводимых к двигателю дробилки, и

№ 481-9
от 02.12.20.

прогнозировать рост потребляемой приводом дробилки мощности по мере изнашивания дробящих плит при эксплуатации.

Основные научные результаты, полученные автором диссертации, в достаточной степени освещены в 8 печатных работах, в том числе в трех статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, и в одной статье - в издании, входящем в международные базы данных и системы цитирования (Scopus). Получен патент на изобретение.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций обеспечиваются корректностью постановки задач исследования, комплексным подходом к их решению с использованием современных методов и методик, анализом литературных данных и критическим сопоставлением установленных в работе закономерностей.

Теоретическое и прикладное значение результатов диссертационной работы

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в учебном процессе при проведении практических занятий по технологии изготовления быстроизнашиваемых элементов горного оборудования методом высокотемпературной термомеханической обработки, что подтверждается полученным актом и справкой.

Разработанные и запатентованные автором новые технические решения могут быть применены при производстве дробящих плит щековых дробилок.

При ознакомлении с диссертационной работой возникли следующие вопросы и замечания:

1. В тексте диссертации много ошибок и опечаток, небрежное отношение к русскому языку и стилистике текста (стр. 23 – «твердых горных работ (надо – пород)»; стр. 29 – «Вместе с тем, качество дробящих плит, отлитых из

высокомарганцовистой стали 110Г13Л, не может полностью удовлетворить ни машиностроителей, ни эксплуатационников»; стр. 36 – нижняя строка; стр. 39 – в таблице; стр. 44 – 8 строка снизу; стр. 37 – первый и третий абзацы – нарушена стилистика русского языка; стр. 61 – абзац сверху – потеряна скобка; стр. 72 снизу «замер его веса»; стр. 70 - "объем нагрузки"; стр. 78 - 4 строка сверху (аизносостойкость); стр. 80 " причины полярности ");

2. Использование внесистемных единиц измерения – 2500 кгс/см² (стр. 37)

3. Выводы в первом разделе не нужны, их следовало бы заменить формулировкой задач исследования.

4. Математическая модель представлена слабо, в предложенном виде формулы невозможно верифицировать. Возникает очевидный вопрос о том, почему рассмотрена лишь плоская задача, хотя принята цилиндрическая форма куска? И почему далее вместо цилиндра рассматривается только круг? Формула 2.17 на стр. 49 – не все параметры ясны, S_0 – удельное....? (что, в каких единицах). Стр. 50 – формулы 2.20 и 2.21 – где расшифровка L_i ? И где границы суммирования? То же и далее в формулах 2.27, 2.28 и 2.38 и 2.39.

5. Почему составляющие в формулах 2.32 и 2.33 разные и как выглядят их размерности?

6. Рисунок 2.18 – не потеряна ли часть рисунка? Как вышла одна прямая? Где уравнение полученной зависимости?

7. Необходимо дать ссылку на использование формулы 3.1?

8. Какова допустимость применения подхода Арчера, в работе она ничем не доказана. В работе не использована теория обработки результатов экспериментов, хотя работа экспериментальная.

Заключение по диссертационной работе

Диссертация «Совершенствование технологического процесса изготовления дробящих плит щековой дробилки для повышения их износостойкости при дроблении гранита», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении

ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 19.12.2019 № 1755 адм. (с изм. от 30.09.2020 приказ 1270 адм).

Мишин Илья Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Официальный оппонент,
профессор кафедры горных машин и
комплексов, федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Уральский
государственный горный
университет»,
доктор технических наук, профессор

**Лагунова
Юлия Андреевна**

20.11.2020г.

Подпись профессора Ю.А. Лагуновой заверяю:

Начальник ОК
ФГБОУ ВО «УГГУ»

**Сабанова
Татьяна Борисовна**

ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет», 620144,
г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, д.30, тел.: +7 (343) 257-11-46,
e-mail: yu.lagunova@mail.ru
сайт: <http://www.ursmu.ru>